
JIŽNÍ ASIE /Indie a okolní státy/ 
   

Region jižně od 

pohoří Himálaj, ležící 

převážně na 

poloostrově přední 

Asie (Afganistán, 

Pákistán, Indie, 

Bangladéš, Bhútán, 

Nepál, Srí Lanka – 

Ceylon, někdy ještě 

Barma‐Myanmar, 

a Írán)   

Širší pojetí Jižní Asie … 



‐ postupně od Himaláje klesá a 

mění se přírodní podmínky; 

‐ horské oblasti se mění ve 

stepi a na jihu v monzunové 

nížiny s tropickým počasím; 

‐ významné řeky Indus a Ganga 

a Brahmaputra; 

‐ tygr bengálský (symbol Indie), 

slon indický, nosorožec, kobra; 

‐ obyvatelstvo europoidní; 

‐ náboženství hlavně 

hinduismus převážně, na 

západě však Islám (Pákistán, Afganistán), chudoba, 

negramotnost typické pro region; 

‐ ekonomicky je silná Indie, ostatní státy 

tradiční zemědělství i přes příhodné 

podmínky většina zemí bojuje s podvýživou; 

‐ turisticky navštěvované hlavně Indie  

a Srí Lanka (Ceylon), Maledivy (ostrovy); 

‐ sídlem buddhismu je Tibet,  

okupován je Čínou; 

‐ ženy v Afghánistánu nosí burku; 

‐ Mudžáhidé, 

bojovníci za 

svobodu 

Afghánistánu 

 

Burka Afghánské hnutí 

Talibán, ortodoxní 

islamisté. Válka se 

Sovětským svazem, 

Talibán paradoxně 

v počátku 

podporován USA. 

Od Talibánu  

k Al‐Káidě. 



Indie /od řeky Indus/ 

‐ 1,2 miliardy obyvatel, dříve britská kolonie, 

uchovalo se demokratické zřízení, angličtina …  

‐ hinduismus 80 %, společnost se sociálně  

dělí na „kasty“** 

‐ jazyky angličtina a hindština 

‐ europoidní rasa, směs dvou populací /severní 

a jižní Indie/ 

‐ rodinná pouta, sňatky domlouvané mezi 

rodinami, žena je většinou v domácnosti. 

‐ velký ekonomický potenciál, vlastní jaderné 

zbraně, má kosmický program, ropa, uhlí, 

železná ruda; 

‐ turisticky navštěvována (Tádž Mahál), 

filmová studia Bollywood (od Bombaje); 

‐ Hlavní město New Dillí, 

sekulární federativní 

republika, formální president, hlavou 

státu je premiér. 

‐ 3 velké řeky Indus, Ganga, Brahmaputra; 

‐ zemědělství rýže, pšenice, tropické ovoce, 62% obyvatel. 

** Kasty 
Bráhmani – nejvyšší 
vrstva – kněží s 
privilegovaným 
postavením 
Kšatrijové – kasta 
bojovníků, 
panovníků, kteří měli 
v rukou moc. 
Vaišjové – kasta 
obchodníků a 
zemědělců 
Šúdrové – nejnižší 
vrstva – služebníci 
ostatních. 

… nedotknutelní (asi 
160 mil. lidí). 

Hinduismus je 
po křesťanství a  
islámu třetí 
nejrozšířenější  
náboženství na světě 
‐ tradiční  
indický filosofický  
a náboženský  
koncept založený na 
praktikách, které jsou 
součástí životního stylu. 

Drahma 
Reinkarnace … duše 

neumírá, ale rodí se v jiném 

těle. Karma. Dobrá nebo 

špatná.  



Další země v okolí Indie 

Afghánistán (Kábul) – vnitrozemský 

stát, ve středu Asie, známý zejména 

z období okupace Sovětským svazem 

(konec 90.let 20.století) a dnes zejména 

z místem bojů ve válce proti terorismu 

po 11.září a hnutím Taliban a později 

Al‐Káida. Vládne islám, až extrémní, 

diskriminační zejména pro ženy. Velké 

problémy 

s produkcí a 

distribucí opia. 

Pákistán 

(Islámábád) – 

vlastně západní 

Indie, odtržena až vlivem rozpadu britské 

kolonie, převážně muslimské obyvatelstvo. Obyvatelstvo kolem řeky 

Indus. Spory s Indií, zejména o území Kašmír. Vlastní jaderné zbraně. 

Obchod – zbraně, drogy, terorismus (ukrýval se zde Usáma bin Ládin). 

Nepál – navštěvují horolezci, pokud chtějí zdolat nejvyšší horu světa. 

Tibet (Lhasa) – sídlo buddhismu, 

Dalajláma významný vůdce, 

okupováno Čínou. Tibetská náhorní 

plošina, 4 500 m n.m. 

Srí Lanka (Kolombo) – Ostrov 

Ceylon. Významná turistická 

destinace. Proslulá pěstováním 

čaje.  

 

Bhútán, Bangladéš, velmi chudá 

a lidnaté země. 


